
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 
	

de janeiO de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N! 18/2022 - SRP 

REPETIÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, por meio do Pregoeiro Oficial, torna 
público para conhecimento dos interessados, nos termos do Lei Federal ri 8.666/93, de 
21/06193 e suas alterações posteriores, a REMARCAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO N 2  018/2022 - SRP, na forma eletrônica, do tipo menor preço por lote, sob 
regime de Fornecimento, objetivando a Formação de registro de preços pura futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de medicamentos e jnsumos 
hospitalares para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jardim/MA, cujo 
a abertura seria no dia 16 de novembro de 2022, às 14h30min (quatorze horas e trinta 
minutos) para a data de 08 de fevereiro de 2023 as lühüomiri (dez horas). - Horário local 
de Bom Jardim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitabomjardieense.com.br . O 
edital completo está à disposição dos interessados nos sites: www.bomjardim.ma.gov.br . 
no sistema do TCE/SINC (https://upps.tce.ma.gov.br/siricsite/contratu) . Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: prefeiturubomjardimcpl@gmaiI.com.  

Bom Jardim-MA, 24 de janeiro de 2023. 
FABIANO DE JESUS BARROSA FERREIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 14 9  412023 

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim! MA, por meio do Pregoeiro Oficial, 
torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão, na sua forma 
Eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento, tendo por objeto 
a Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
para o fornecimento de gêneros alimentícias para uso eu merenda escolar para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação do Município de Bom Jardim/MÁ. A realização do 
certame está prevista para o dia 08 de fevereiro de 2023, às 14h30min (quatorze horas e 
trinta minutos) - horário local de Bom Jardim/MÁ. O recebimento das propostas, abertura 
e disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: 
www.licitabomjurdinense.com.br . O edital completo está à disposição dos interessados no 
site: www.bomjardim.ma.gov.br . no sistema do TCE/SINC 
https:J/apps.tce.ma.gov.br/sincsite/contrata) . Esclarecimentos adicionais poderão ser 

tidos através do e-mail; prefeitarabomjardimcpl@gmail.com ,  

Bom Jardim (MA), 24 de janeiro de 2022 
FABIANO DE JESUS BARBOSA FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SI N2 512023 

A Prefeitura Municipal de Brejo de Areia-MA, através da CPI, torna público para 
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP e. 9  0512023, objetivando a Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de gêneros alimentícios da merenda escolar, a realizar-se no dia 09/02/2023 às 10:00 
horas (horário Local(. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será 
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço; www.licitacaobrejodeareia.com.br  - 
Prefeitura de Brejo de Areia -MÁ. O edital completo está a disposição dos interessados nos 
sites: wwss.brejodeareia.ma.gov.br  e SINC - Sistema de Informações para Controle, 
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail; setorcpl@gmail.com . 

Brejo de Areia-MA, 25 de janeiro de 2023 
[SAQUE SOUZA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUR(T( 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 812023-SRP 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Buriti, Estudo do Maranhão, 
torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei e.Q 
10.520/02, e subsidiariamente as disposições da Lei e. 9  8.666/93 e suas alterações 
posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Sistema de Registro de Preço, do 
tipo menor preço por item, pura a contratação de empresa para aquisição de peças, 
assessórios e serviços de manutenção corretiva e preventiva de poços artesianos 
localizados no município de Buriti/MA, para atender as demandas da Secretaria Municipal 

Saúde e Saneamento, no dia 10 de fevereiro de 2023 às 09:01 horas (horário de 
sília), 	através do 	uso de recursos da tecnologia da 	informação, site 
ps://www.portaldecomprasburiti.com.br , sendo presidida pelo Pregoeiro desta 

Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Praça 
Felinto Farias, S/n, Centro, Buriti - MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 
pagina web do Portal de Compras de Buriti - endereço 
lsttps://www.porraldecomprasburini.com.br . Esclarecimentos adicionais no endereço 
eletrônico cplburiti21@gmail.com . 

Buriti - MA, 26 de janeiro de 2023 
JOSÉ RIBAMAR SIMOES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE 

AVISOS DE RETIFICAÇÃO 

AVISO DE ERRATA RETIFICAÇÃO Contrato n' 001040105/2023. Avisa-se que na 

publicação nesse DOU do dia 25/01/2023 1 Nn is ( Página; 187 ) Seção 3, ONDE LÊ-SE Valor; B$ 

36.912,13 (trinta e seis mil novecentos e doze reais e quinze centavos), LEIA-SE Valor; R$ 

34.930,95 (trinta e quatro mil novecentos e cinquenta reais e noventa e cinco centavos). 

Cachoeira Grande/MÁ, 25 de Janeiro de 2023 

DAVI LEITE MARQUES 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

AVISO DE ERRATA RETIFICAÇÃO Contrato n' 00104010612023. Avisa-se que na 

publicação nesse DOU do dia 25/01/2023 1 89  18 ) Página; 187- 188 ) Seção 3, ONDE LÊ- lES 

109.779,50 (cento e nove mil setecentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), LEIA-SE 

R$ 112.261,45 (cento e doze mil duzentos e setenta e um reais e quarenta e cinco centavos). 

Cachoeira Grande/MA, 25 de Janeiro de 2023 

HUGO BISPO DE JESUS NETO 

Secretário Municipal de Educação 

Foto dvnume.,tv pode ser .,enf.rado no endereso eiet'ôn no 

irrtp 	 n gon br/ Ferrt o;cade.htn-i, mio udigo xsavzuzaosa?vozoa  

- 	 --------- 

AVISO DE ERRATARETIFICAÇÃC Avise-se que na 
publicação nesse DOU do dia 25/01/2023 r'Nnls(fPãgina: 188 } Seção 3, ONDE LÊ-SE 8$ 
63.233,50 (sessenta e três mil e duzentos e trinta e fhés reais e cinquenfz centavos), LEIA-SE 0$ 
62.369,95 (sessenta e dois mil e trezentos e sessenta e nove reais e noventa e cinco 
centavos(. 

Cachoeira Grande/MA, 25 de Janeiro de 2023. 
IVANILSON ALVES PEREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE ERRATA RETIFICAÇÃO Contrato n °  001040108/2023. Avisa-se que na 
publicação nesse DOU do dia 2510112023 ) No 18 j Página; 188 ) Seção 3, ONDE LÊ-SE ff5 
39.543,50 (trinta e nove mil quinhentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos), LEIA-SE 
8$ 39.886,30 (trinta e nove mil oitocentos e oitenta e seis reais e trinta centavos). 

Cachoeira Grande/MÁ, 25 de Janeiro de 2023 
PRISCTLLA FERREIRA CABRAL DA SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N 2  112023 

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei n 0  
8.666/93 com alterações e legislação correlata. TIPO DE EXECUÇ,AO: Indireta. TIPO; Menor 
Preço. REGIME DE EXECUÇAO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. OBJETO; Construção de 
01 (um) Centro de Referência de Assistência Social - CRAS - no Bairro Luiza Queiroz - 
Canjas-MA. ORGAO SOLICITANTE; Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social. LOCAL: Centro Administrativo "Gonçalves Dias" - Prédio da Comissão Central de 
Licitação. ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, 5/8, Centro, Canjas-Ma. DATA: 15 de fevereiro 
de 2023. HORÁRIO: 08h:OOmin (OITO HORAS). EDITAL; O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no prédio da Comissão Central de Licitação, situado na Praça 
Gonçalves Dias, S/N, Centro, Cantas-Ma, no horário das OShOOmin (Oito horas) às lOhODmin 
(treze horas) mediante onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante 
a entrega de 05 (cinco) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 n 297mrn, 75 g/m ° , 
ultra branco, junto ao setor de Licitação do Município, referente ao custo de reprodução, 
está à disposição também em meios eletrônico no portal da transparência. Em nenhuma 
hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação. 

Cosias (MÁ), 25 de janeiro de 2023. 
OTHON LUI2 MACHADO MARANHÃO 

Presidente da Comissão Central de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 9  112023 - SRP 

Processo Administrativo e 9  170101/2023. 
A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através de sua Pregoeira, torna 

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação ria modalidade 
Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, 
objetivando Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de 
medicamentos, materiais hospitalares, material odontológico, medicamento farmácia 
básica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade 
com o Termo de Referência disposto no Aceso 1 do edital, o qual será processado e julgado 
em conformidade com a Lei n° 10.520/02, Decreto Federal e 2  10.024/2019, Decretou 
Municipais, Leis complementares n 2  123/2006, alterada pela Lei nO 147114, Decreto 
Federal n° 8.538/I5 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 
n 0  8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 
08 de fevereiro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no 
Portal de Compras do Município através do site www.hcitagoncalsesdias.com.br  rio dia e 
horário marcados. O edital está disponivel para todos os interessados no site da Prefeitura 
Municipal no endereço eletrônico: https;//www.goncalvesdias.insa.gov.br/,  no Portal de 
Transparência do Municipio, 
http;//www.transparencia,goncalvesdias.ma.gov.br/ucessolsformacaoJlicitacao/tce,  no 
endereço eletrônico; www.licitagoncalvesdias.com.br  e também poderá ser consultado e 
obtido na saia da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da 
Prefeitura Municipal à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2d 
a 6°, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: 
cplgdias@hotmail.com.  Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e 
provisoriatnente no número +55 09 8155-1482. 

PREGÃO ELETRÔNICO N 2  212023 - SRP 

Processo Administrativo e 2  170102/2023. 
A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MA, através de sua Pregoeira, torna 

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, 
objetivando Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de oxigênio 
medicinal para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo 1 do edital, o qual será 
processado e julgado em conformidade com a Lei nO 10.520/02, Decreto Federal e 0  
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares n 0  123/2006, alterada pela Lei e 0  
147/14, Decreto Federal 09  8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei n° 8666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 
14:00 horas do dia 08 de fevereiro de 2023. A sessão pública de julgamento será realizada 
eletronicamente no Portal de Compras do Município através do site 
www.licrtagoncalvesdius.com.br  no dia e horário marcados. O edital está disponível para 
todos os interessados no site da Prefeitura Municipal no endereço eletrônico; 
https://www.goncalvesdias.ma.gov.br/,  no Portal de Transparência do Município, 
http://www.trassparencia.goncalvesdias.ma.gov.br/acessolsforinacao/licitacao/tce,  050 

endereço eletrônico; www.licitvgonealnesdias.com.br  e também poderá ser consultado e 
obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPI, localizada no Prédio da 
Prefeitura Municipal à Praça João Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Dias - MA, de 2 
a 6e,  das 08:00 ás 1200 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: 
cplgdias@hotmail.com.  Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e 
provisoriamente no número +55 95 5135-1482. 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 312023 - SRP 

Processo Administrativo n° 170103/2023. 
A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias - MÁ, através de sua Pregoeira, torna 

público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na modalidade 
Pregão, ora forma ELETRONICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, 
objetivando Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de toner e 
outros para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em conformidade com o 
Termo de Referência disposto no Anexo 1 do edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei xt 10.520/02, Decreto Federal n 0  10.024/2010, Decretos 
Municipais, Leis complementares ri 9  123/2006, alterada pela Lei e 0  147/14, Decreto 
Federal n 2  8.538115 e alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 
e 0  8.666193 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 
09 de fevereiro de 2023- A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no 
Portal de Compras do Município através do site www.licitugoncalvesdias.com.br  no dia e 
horário marcados. O edital está disponível para todos ou interessados no site da Prefeitura 
Municipal no endereço eletrônico; https://www.goncalvesdias.ma.gov.br/,  no Portal de 
Transparência do Município, 
http://www.transparencia.goncalvesdias.ma.gov.bn/acessolnformacao/licitacao/tce, 	nu 
endereço eletrônico; www.licitagoncalvesdias.com.br  e também poderá ser consultado e 

	

;uocurnert000s,mvo d,g,taimenf e rmtoree N'e nQ 2.200 - 2 de 2410072000. 	CP 
que Protitui o iflttoCsrrutu's de Cisnes Pubi,coo mouco,,,- ICP.p,aol, -  


